
1 

 



2 

 

Obsah: 
 

ZÁKLADNÍ  INFORMACE O  ORGANIZACI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

PŘEHLED ČINNOSTÍ KNIHOVNY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2  

MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA (MVS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

REPROGRAFICKÉ SLUŽBY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

DONÁŠKA KNIHOVNÍCH DOKUMENTŮ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

OBJEDNEJ SI  KNIHU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

VEŘEJNÝ INTERNET  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

INTERNETOVÉ STRÁNKY WWW.SLAVOJ.CZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

ODDĚLENÍ KNIHOVNY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

PŘEHLED PROVOZNÍ DOBY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

ČTENÁŘI A UŽIVATELÉ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

NÁVŠTĚVNÍCI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

VÝPŮJČKY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

KNIHOVNÍ  FOND  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

AKVIZICE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

NEJŽÁDANĚJŠÍ T ITULY V ROCE 2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

KNIHY CELÁ KNIHOVNA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10  

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ  -  BELETRIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ  -  NAUČNÁ LITERATURA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

ODDĚLENÍ PRO DĚTI -  BELETRIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13  

ODDĚLENÍ PRO DĚTI -  NAUČNÁ LITERATURA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14  

PERIODIKA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15  

STUDOVNA A ČÍTÁRNA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15  

ODDĚLENÍ PRO DĚTI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  

PŘEHLED TITULŮ PERIODIK K 31.  12.  2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17  

SPOLEČENSKÉ HRY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20  

AUDIOVIZUÁLNÍ  DOKUME NTY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21  

HUDEBNÍ ODDĚLENÍ A VEŘEJNÝ INTERNET  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21  

PUBLIKACE VYDANÉ KNIHOVNOU V ROCE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 

HISTORIE FOTBALOVÉ T IBY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22  

POETICKÝ PEL -MEL ANEB BÁSNĚ A TEXTY ROZMANITÉ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23  

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 

JAZYKOVÉ KURZY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24  

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA  3.  VĚKU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25  

DĚTSKÉ ČTENÁŘSTVÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 

LOVCI PEREL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28  

BOOKSTART –  KRÁLOVÉDVORSKÉ KNIHOMRNĚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30  

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA  ČTENÁŘE KNIHOVNY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31  



3 

 

HOSPODAŘENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32 

ZAMĚSTNANCI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32 

PŘEHLED ZAMĚSTNANCŮ VE STÁLÉM PRACOVNÍM POMĚRU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32  

KNIHOVNA V JEDNOTL IVÝCH MĚSÍCÍCH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  I  

AKCE KNIHOVNY -  VÝBĚR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  I  

LISTOVÁNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  VI  

KDE ŽENY VLÁDNOU?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  VI I  

SPOLEČNĚ V  KNIHOVNĚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  VI I I  

NEJOBLÍBENĚJŠÍ KNIHA  DĚTÍ ROKU 2021  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  IX 

OPERACE ANTHROPOID  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XI I  

PRAVDA A MÝTY O HYPNÓZE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XI I I  

TIBETSKÉ MÍSY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XIV  

POHÁDKOTERAPIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XV 

ŠKOLA NARUBY –  VYHODNOCENÍ ŠKOLNÍHO  ROKU 2021/2022  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XXI  

KNIHOVNICKÝ TÁBOR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XXIV 

NOC VENKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XXXVII  

ČLÁNEK K  NOCI VENKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XL I  

ČERNOBÍLÉ OBRÁZKY –  SVĚT BOŽENY NĚMCOVÉ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XL IX 

 

 

DOKUMENTACE KE KNIHOVNĚ BEZ BARIÉR (POUZ E V TIŠTĚNÉ PODOBĚ)  . . . . . . . . . . .  LV 

PROGRAM ROZVOJE MĚSTA DK N.  L .  2016 –  2022 (STR. 31)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV 

ZPRÁVA O METODICKÉ NÁVŠTĚVĚ MGR.  B.  HLADÍKOVÉ Z  SVK HK (23.  6 .  2020)  .LV 

NÁVRH NA ZŘÍZENÍ  BEZBARIÉROVÉHO PŘÍSTUPU  MĚK SLAVOJ  (PROJEKTIS,  

DUBEN 2020)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV 

PÍSEMNÉ VYJÁDŘENÍ NPÚ (25 .  11.  2020)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV  

DOPIS RADNÍM MĚSTA DVORA KRÁLOVÉ (PEŠKOV Á, 31.  3 .  2021)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV  

VYJÁDŘENÍ NPÚ (28.  1 1.  2021)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV 

VYJÁDŘENÍ STÁTNÍ PAMÁTKOVÉ PÉČE MĚÚ (1.  12.  2021)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV 

PROVĚŘENÍ MOŽNOSTI  PŘESUNU MĚK SLAVOJ DO  BUDOVY MĚSTSKÉ 

SPOŘITELNY (17.  3 .  2022) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV 

MĚSTSKÁ SPOŘITELNA –  ADAPTACE BUDOVY PRO POTŘEBY MĚK SLAVOJ 

(RISM,  NIKOLA KAILOV Á)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV 

POSTUP PRO VÝBĚR ZPRACOVATELE PROJEKČNÍC H STUPŇŮ NA 

REKONSTRUKCE BUDOV ČP. 2 A ČP. 3 (USNESENÍ  Č.  Z/471/2022 -19.  ZM)  . . . . . . . . .LV 

ZÁPIS Č.1 PD REKONSTRUKCE ČP. 2 A ČP. 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV 

VRÁTIT MÁME DO SPOŘITELNY? (ČLÁNEK V  NKR 5/2022)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV 

NABÍDKY PROJEKČNÍCH KANCELÁŘÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .LV 

 
 
 
 
 
 



4 

 

Seznam obrázků: 
 

Obrázek 1: Nové webové stránky knihovny ..................................................................................................................... 4 

Obrázek 2: Beseda se spisovatelkou Vítkovou – Jaké to je být nevidomý ..................................................................... 24 

Obrázek 3: Studenti VU3V na promoci v aule ČZU v Praze 15. května 2022 ................................................................ 25 

Obrázek 4: Studentka Helena Gažovičová přebírá Osvědčení o absolutoriu ................................................................. 26 

Obrázek 5: Na prohlídce v zámku Trója ........................................................................................................................ 26 

Obrázek 6: Ondřej Slanina – Ďábel Santiny .................................................................................................................. 27 

Obrázek 7: Vánoční posezení studentů v Penzionu Za Vodou ...................................................................................... 27 

Obrázek 8: Obchůdek - vše pouze za moriony .............................................................................................................. 29 

Obrázek 9: Vítězní lovci perel: sestry Čechovy, Tomáš poloprudský, Aneta Červinková ............................................... 29 

Obrázek 10: Po celé knihovně probíhaly dílničky a nechybělo ani představení Klíčku s pohádkou O pejskovi a kočičce 30 

Obrázek 11: Předávání Knížek pro prvňáčka – ZŠ Podharť .......................................................................................... 31 

Obrázek 12: Knížka pro prvňáčka pro školní rok 2021/22 ............................................................................................. 31 

Obrázek 13: Plakát na maňáskovou pohádku ................................................................................................................ III 

Obrázek 14: Plakát Když panda tančí ............................................................................................................................ VI 

Obrázek 15: Plakát Kde ženy vládnou........................................................................................................................... VII 

Obrázek 16: Za emancipaci bojují muži......................................................................................................................... VII 

Obrázek 17: Plakát k projektu Plaveš ve škole ............................................................................................................. VIII 

Obrázek 18: Plakát k výstavě Operace Anthropoid ....................................................................................................... XII 

Obrázek 19: Šimon Pečenka – přednáška o hypnóze .................................................................................................. XIII 

Obrázek 20: Plakát - Tibetské mísy ............................................................................................................................. XIV 

Obrázek 21: Lektorka Věra Radoňová ........................................................................................................................ XIV 

Obrázek 22: Plakát - Pohádkoterapie ........................................................................................................................... XV 

Obrázek 23: Josef Jiránek – Plakát na přednášku o Václavu Řezníčkovi ................................................................... XVII 

Obrázek 24: Plakát na Listování - A jak se vám líbím teď? .......................................................................................... XIX 

Obrázek 25: Plakáty na akce .................................................................................................................................... XXIII 

Obrázek 26: Plakát – Přihlášky na tábor ................................................................................................................... XXIV 

Obrázek 27: Pondělí – stopovaná podle souřadnic GPS, hledání úkolů schovaných pod QR kódy ............................ XXV 

Obrázek 28: Pondělí – návštěva kostela sv. Jana Křtitele ......................................................................................... XXVI 

Obrázek 29: Úterý – čteme pejskům ......................................................................................................................... XXVI 

Obrázek 30: Úterý – rýžování zlata .......................................................................................................................... XXVII 

Obrázek 31: Středa – Malování na kamínky ............................................................................................................. XXVII 

Obrázek 32: Středa - v jízdárně Městská podstráň .................................................................................................. XXVIII 

Obrázek 33: Středa - v jízdárně Městská podstráň .................................................................................................. XXVIII 

Obrázek 34: Čtvrtek – celodenní výlet ve Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou ............................................................. XXIX 

Obrázek 35: Čtvrtek – celodenní výlet ve Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou ............................................................. XXIX 

Obrázek 36: Pátek - modrotiskání .............................................................................................................................. XXX 

Obrázek 37: Čtvrtek – celodenní výlet ve Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou .............................................................. XXX 

Obrázek 38: Beseda – Jaké to je být nevidomý ........................................................................................................ XXXII 

Obrázek 39: Pozvánka na Albi Game Day – Tour 2022 .......................................................................................... XXXIV 

Obrázek 40: Plakát k výtvarné soutěži o bezdomovectví ........................................................................................ XXXVII 

Obrázek 41: Plakát na charitativní akci Noc venku ................................................................................................. XXXVII 

Obrázek 42: Výtvarné práce.................................................................................................................................... XXXIX 

Obrázek 43: Plakát k přednášce o čokoládě ............................................................................................................... XLII 

Obrázek 44: Plakát k výstavě Matyáše Beránka .......................................................................................................XLVII 

Obrázek 45: PF 2023 ...............................................................................................................................................XLVIII 

Obrázek 46: Dina Holešovská, Praha ....................................................................................................................... XLIX 

Obrázek 47: Plakát k soutěži Černobílé obrázky ............................................................................................................. L 

Obrázek 48: Mesnerová, Úpice ...................................................................................................................................... LI 

Obrázek 49: Tereza Havlíčková .................................................................................................................................... LII 

Obrázek 50: Veronika Faltová, Úpice ........................................................................................................................... LIII 

Obrázek 51: Výsledková listina .................................................................................................................................... LIV 

Obrázek 52: 16. 11. 2022 ve 14.40 hodin. Podpis smlouvy s vítězným uchazečem. Za ARN studio spol. s r.o. 

podepisuje Ing. arch. Jiří Krejčík ................................................................................................................................... LV 

file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595868
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595869
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595870
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595871
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595872
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595873
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595874
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595875
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595876
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595877
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595878
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595879
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595880
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595881
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595882
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595883
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595884
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595885
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595886
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595887
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595888
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595889
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595890
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595891
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595892
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595893
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595894
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595895
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595896
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595897
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595898
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595900
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595901
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595902
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595903
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595904
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595905
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595906
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595907
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595908
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595909
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595910
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595912
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595913
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595914
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595915
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595916
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595917
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595919
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202022-2.doc%23_Toc131595919


1 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O ORGANIZACI 

 
Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem 

Tylova 512 

544 01 Dvůr Králové nad Labem 

Ředitelka knihovny: Mgr. Marta Pešková Staníková 

 

IČO: 71176861 

ID datové schránky: xnrk5gj  

 

mobil: 721 390 348, 606 531 153 

telefon: 499 318 320-322 

e-mail: knihovna@slavoj.cz 

www.slavoj.cz 

 

 

Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem je základní knihovnou 

s univerzálním fondem. Jejím zřizovatelem je Město Dvůr Králové nad Labem. 

Od roku 2003 je příspěvkovou organizací. U Ministerstva kultury České 

republiky je evidována pod č. 114/2002. 

   

Městská knihovna je součástí systému veřejných knihoven. Je kulturně výchov-

nou organizací, jejímž posláním je poskytování veřejných knihovnických a in-

formačních služeb prostřednictvím svého knihovního fondu a dalších informač-

ních médií. Zajišťuje služby pro všechny kategorie a skupiny čtenářů a uživate-

lů. 

 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#1. Základní údaje#1. Základní údaje
mailto:knihovna@slavoj.cz
http://www.slavoj.cz/


2 

 

PŘEHLED  ČINNOSTÍ KNIHOVNY 

 
Knihovna je podle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 

provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 

povinna zajistit rovný přístup všem k veřejným knihovnickým a informačním 

službám a dalším službám poskytovaným knihovnou. 

Základní služby poskytuje knihovna podle § 4, odst. 2 knihovního zákona 

bezplatně. Placené služby knihovna poskytuje podle § 4, odst. 2, písm. a – c 

knihovního zákona, resp. odst. 3 a 4 tamtéž. 

Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem poskytuje svým 

uživatelům tyto služby: 

 

 půjčování dokumentů (knih, časopisů, AV médií), 

 půjčování elektronických knih i elektronických čtecích zařízení 

 půjčování stolních her a hlavolamů 

 meziknihovní výpůjční služby,  

 bibliograficko-informační služby, 

 Ptejte se knihovny 

 rešeršní služby poskytované z vlastního fondu, 

 zodpovídání faktografických dotazů regionálního charakteru,  

 rezervace zamluvených dokumentů, 

 možnost objednání knih přes katalog KOHA 

 reprografické služby,  

 přístup na veřejný internet, 

 nabídku besed a literárních lekcí určených pro školská a výchovná zaří-

zení, 

 přednášky, besedy, výstavy, kurzy  a další kulturní a vzdělávací akce pro 

veřejnost, 

 jazykové kurzy, Virtuální univerzitu 3. věku 

 donášku knihovních dokumentů zdravotně postiženým a starším 
občanům do místa jejich bydliště. 

  
 

Služby uživatelům poskytuje knihovna v pěti odděleních: 

 

 oddělení pro dospělé čtenáře,  

 oddělení pro děti do 15 let, 

 čítárně periodik a studovně, 

 hudebním oddělení a oddělení veřejného internetu, 

 literární čajovně a internetové kavárně.   

 
Od 22. 8. 2018 využívá knihovna otevřený automatizovaný knihovní systém 

KOHA 

 

 

 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#2. Činnost jednotlivých oddělení#2. Činnost jednotlivých oddělení


3 

 

 
MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA (MVS)  

 

Knihovna Slavoj poskytuje MVS převážně na národní úrovni, mezinárodní MVS 

je vyžadována ojediněle. Jedná se o poskytování výpůjček originálů či kopií do-

kumentů z jiných než z vlastních fondů. 

Knihy se v rámci MVS půjčují převážně z větších, nejčastěji vědeckých kniho-

ven. MěK Slavoj spolupracuje především s SVK Hradec Králové, která poskytu-

je službu zdarma v rámci regionálních služeb.  

Od 7. 1. 2022 začala knihovna využívat národní platformu pro sdílení fondu 

ZÍSKEJ, kterou vyvinula a provozuje NTK. Jejím cílem je zajištění snadného 

poskytování meziknihovních výpůjčních služeb a služeb dodávání dokumentů. 

Nabízí uživatelům – čtenářům i knihovníkům – možnost objednat knihu či do-

kument z jiné knihovny a pohodlně sledovat stav objednávky. 

V roce 2022 knihovna vyřizovala 71 požadavků od svých uživatelů. 32 poža-

davků přes systém Získej, 39 dokumentů bylo vypůjčeno z SVK HK. Všechny 

požadavky byly vyřízeny kladně. Uživatel, který požaduje tuto službu, se fi-

nančně spolupodílí na nákladech poštovného ve výši 70,- Kč za 1 vypůjčený 

dokument.  

Požadavků služby MVS ze strany jiných knihoven bylo kladně vyřízeno 

30 z celkového počtu 30 žádostí. Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba 

nebyla v tomto roce požadována. 

 

 
REPROGRAF ICKÉ SLUŽBY  

 

V roce 2022 bylo v knihovně zhotoveno a poskytnuto uživatelům za úplatu 768 

černobílých a 83 barevných kopií. Za kopie bylo divadelní a literární agentuře 

Dilia zaplaceno 130,80 Kč. 

 
 

DONÁŠKA KNIHOVNÍCH DOKUMENTŮ  

 
Službu rozvozu knihovních dokumentů (knih, periodik, CD) do místa bydliště  

poskytuje knihovna zdravotně postiženým a starším občanům od roku 2009. 

Knihovna poskytuje rozvoz vlastním osobním automobilem Citroën Berlingo, 

který zakoupila v červnu 2019. 

V roce 2022 bylo rozvezeno do 14 domácností celkem 1.601 knih, 24 časopisů 

a brožury Dr. Norden, které se v tomto případě půjčují bez evidence, jejich 

půjčení tedy není v konečném součtu zahrnuto.  

Do domu s pečovatelskou službou E. Krásnohorské 2962 dojíždějí knihovnice 

za pěti lidmi, kteří přečetli během roku celkem 291 knih a opět brožované knihy 

bez evidence.  Do Domu s pečovatelskou službou v Sadové, bylo 4 zájemcům 

půjčeno 280 knih.  

 
 

 

 



4 

 

 

OBJEDNEJ SI KNIHU 

 
Služba byla zavedena v roce 2015. Je určena těm, kteří se z jakéhokoliv důvo-

du nemohou dostavit osobně nebo nechtějí trávit čas vyhledáváním knih (ne-

moc, studia v jiném městě, časové zaneprázdnění apod.). Čtenář si vybere 

z pohodlí domova knihy přes online katalog KOHA a seznam zašle na e-mail 

knihovny. Knihovnice z oddělení pro dospělé knihy vyhledá a informuje čtenáře 

v momentě, kdy jsou knihy připraveny k vyzvednutí. V průběhu roku 2022 služ-

bu opakovaně využívalo 18 uživatelů, kterým bylo připraveno k vyzvednutí 396 

knih. Služba je poskytována bezplatně. 

 

 
VEŘEJNÝ INTERNET  

 
V knihovně je veřejností využíváno 10 počítačových stanic pro uživatele. Uživa-

telé knihovny mají možnost bezplatného využití počítačových stanic, platí se 

pouze tisk (viz ceník). Pro vlastníky notebooků a chytrých telefonů je v celé kni-

hovně k dispozici wifi připojení.  

 

 
INTERNETOVÉ STRÁNKY WWW.SLAVOJ.CZ 

 
V roce 2022 byly zprovozněny nové webové stránky knihovny (viz obr. ) 

zaznamenaly vstup celkem 17.212 návštěvníků.  
 

  

Obrázek 1: Nové webové stránky knihovny 

http://90.183.240.234:8080/Carmen/


5 

 

ODDĚLENÍ KNIHOVNY  

 

V knihovně je uživatelům k dispozici celkem pět oddělení: oddělení pro dospělé 

čtenáře, oddělení pro děti, studovna s čítárnou, hudební oddělení s veřejným 

internetem a literární čajovna. Mimo provozní dobu knihovny zde probíhá výuka 

jazyků, Virtuální univerzita 3. věku, přednášky, semináře a jiné kulturně-

vzdělávací akce. 

 
 

PŘEHLED PROVOZNÍ DOBY 

Knihovna má pro veřejnost otevřeno 39 hodin týdně. 
 
Oddělení pro dospělé čtenáře 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 19.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
 
Oddělení pro děti 
 

Pondělí   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Úterý   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Středa   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Čtvrtek   7.00 - 8.00   9.00 - 11.00 

Pátek   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Sobota   9.00 - 11.00  

 
V období školních prázdnin je provozní doba dětského oddělení shodná 
s provozní dobou studovny. 
 
 
Studovna a čítárna 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 17.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

Hudební oddělení a Internet 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 17.00  
Sobota      zavřeno  
 
 
Literární čajovna a internetová kavárna 
(leden – červen; září – prosinec) 
 
Pondělí 14.00 - 17.00  
Úterý 14.00 - 17.00  
Středa 14.00 - 19.00  
Čtvrtek   zavřeno  
Pátek 14.00 - 19.00  
Sobota   zavřeno  
 
 
Literární čajovna a internetová kavárna je v červenci a srpnu uzavřena. 
 

 



7 

 

ČTENÁŘI  A UŽIVATELÉ  

 

V roce 2022 knihovna evidovala 2.550 registrovaných čtenářů, z tohoto počtu 

tvoří 648 registrovaných uživatelů mladších 15 let. Ve statistice je zahrnuto 

152 rodinných průkazů, které jsou evidovány na jednoho dospělého člena 

rodiny (viz tabulka č. 1). 

Registrace celé rodiny v rámci tzv. rodinných průkazů podstatně zkresluje 

reálný počet uživatelů navštěvujících knihovnu. Je dokázáno, že na jednu 

rodinnou průkazku si půjčuje dokumenty 3 až 8 osob. Přesto knihovna 

o zrušení rodinných průkazů neuvažuje.  

Registrace čtenáře na dobu 1 roku činí: 50,- Kč děti do 15 let; 100,- Kč 

snížená registrace pro matky na mateřské dovolené, seniory do 70 let a pro 

držitele průkazu ZTP; 150,- Kč dospělý čtenář, 200,- Kč rodinný průkaz.   
 

 

Registrovaní čtenáři celkem 2.133 
     - z toho tzv. rodinní čtenáři

1
 152 

     - z toho čtenáři do 15 let 648 

Tabulka 1: Registrovaní uživatelé 

 

 

 

V roce 2022 zaznamenala knihovna celkem 41.283 návštěv svých uživatelů, 

z toho bylo evidováno 27.192 fyzických návštěv, u návštěvníků on-line služeb 

bylo zaznamenáno 14.091 přístupů. (viz tab. 2).  

 
 
NÁVŠTĚVNÍCI  

 

Návštěvníci celkem 41283 100% 

Návštěvníci on-line služeb 14091 34,13% 
      - z toho vstup do el. katalogu  10131  

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 27192 65,87% 
      - z toho návštěvníci půjčoven a studoven 20862  

      - z toho návštěvníci využívající internet 581  

      - z toho návštěvníci kulturních akcí 4425  

      - z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 1279  

      - z toho návštěvníci ostatních,  
       kde není hlavním pořadatelem 

45  

Tabulka 2: Návštěvníci knihovny 
 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Existence tzv. rodinných čtenářů má zamezit zneužívání dětských průkazů (tj. nižší registrační 

poplatek) dospělými čtenáři.  Průkaz je registrován na dospělého zástupce rodiny. S tímto prů-
kazem mohou využívat služeb všech oddělení knihovny všichni členové rodiny. 
 



8 

 

 

VÝPŮJČKY  

 
Městská knihovna Slavoj nabízí svým registrovaným čtenářům nejen půjčování 

klasických knih. V hudebním oddělení je možné si vypůjčit audioknihy, jejichž 

počet neustále roste. Milovníci elektronických knih mohou využít jejich široké 

nabídky v on-line katalogu knihovny. Pro jejich stažení je nutná registrace na 

webových stránkách www.palmknihy.cz, kde uživatel zadá stejný kontaktní e-

mail jaký je zadán v jeho čtenářském kontu v knihovně. Tím dojde ke spárování 

obou aplikací a e-knihu je tak možné stáhnout do aplikace s OS Android. 

V elektronickém katalogu KOHA bylo v roce 2022 k dispozici 12.472 titulů. 

Pro čtenáře je služba zdarma, knihovna platí za 1 výpůjčku 49,- Kč. 

Čajovna nabízí černé, bílé a zelené čaje, přímo k prodeji nebo při posezení 

v čajovně. Zároveň je v čajovně k absenčnímu i prezenčnímu půjčování 221 

společenských her a hlavolamů. Hry mají výpůjční dobu stejnou jako knihy, tedy 

jeden měsíc.  
 

Celkový počet výpůjček v roce 2022 tvoří 92.367 knihovních jednotek (viz tab. 
3 a 4). Z tohoto počtu je 36.033 jednotek prolongací.  
 

 

Výpůjčky  celkem 92367 100% 
      - z toho prezenční 2985  

      - z toho prolongace 36033  

Knihy   75865 82,13% 

Naučná lit.  10277 13,55% 

Krásná lit.  65588 86,45% 

Periodika  13825 14,97% 

AV média  1884 2% 

Hry  342  

E-knihy  195  

Jiné  256  
Tabulka 3: Výpůjčky podle druhu dokumentu 

 

Absenční výpůjčky knih tvoří 82% ze všech výpůjček.  

http://www.palmknihy.cz/


9 

 

KNIHOVNÍ FOND   

 
Knihovní fond (viz tab. 4) představuje ke dni 31. 12. 2022 celkem 53.567 kni-
hovních jednotek, z toho je 16.129 svazků naučné literatury a 32.200 titulů tvoří 
beletrie. V rámci obnovy knihovního fondu bylo odepsáno 1.734 knihovních jed-
notek. Knihovní fond obsahuje 4.968 audiovizuálních médií.  
Kromě knih, periodik a AV médií půjčuje knihovna také společenské hry 
a hlavolamy (221 titulů) a čtečky elektronických knih (1 ks) 
 
51.023 titulů je umístěno ve volném výběru. Zbývající dokumenty jsou uloženy 
ve skladech. Jedná se o vybrané výtisky dětské literatury a fond knihovny Lite-
rárního a čtenářského spolku Slavoj.  
 
 
 

Knihovní fond celkem  53567 100% 

Knihy 48329 90,22% 

         z toho beletrie  32200 66,62% 

         z toho naučná literatura   16129 33,38% 

AV Media   4968 9,27% 

Hry   221 0,41% 

Jiné   49 0,1% 
Tabulka 4: Knihovní fond 

 

 

 
AKVIZICE 

 

Náklady na pořízení knihovního fondu představovaly v roce 2022 částku 

583.337,- Kč. Nejvyšší položkou byly knihy, celkem 450.240,- Kč, AV média 

byla pořízena v nákladu 18.156,- Kč, za nákup a předplatné periodik bylo 

vydáno 108.187,- Kč. Hry a stavebnice byly pořízeny v celkové výši 6. 754,- Kč. 

Roční přírůstek v roce 2022 činil 2.294 knihovních jednotek.  

 

   

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

NEJŽÁDANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2022 
KNIHY CELÁ KNIHOVNA  

 

V tabulce titulů TOP 10 (viz tab. 5) obsadili překvapivě první tři příčky knihy 

českých autorů Aleny Mornštajnové a Patrika Hartla. Do TOP 10 se probojovali 

také George Orwell - Farma  zvířat a Molière - Lakomec, což je způsobeno 

zadávanou školní doporučenou četbou. 

Naučná literatura se půjčuje méně než beletrie, žádný titul se tentokrát do 

celkové TOP 10 nedostal. 
 

 

Tabulka 5: Nejžádanější tituly – bez omezení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ  -  BELETRIE 

 

Tabulka nejpůjčovanější beletrie je téměř shodná s tabulkou 5. Pouze dva tituly 

na 4. a 5. místě si vyměnily své pozice. Mezi oblíbené autory stále patří Alena 

Mornštajnová a Patrik Hartl. 
 

 

Tabulka 6: Nejžádanější tituly oddělení pro dospělé - beletrie          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ  -  NAUČNÁ LITERATURA  

 

Nejpůjčovanější knihy z naučné literatury jsou tentokrát různého MDT: válečné, 

cestovatelské, historické i biografie. Co je potěšitelné, že první příčku obsadil 

titul Karla Martinka o historii památného vrchu Podkrkonoší - Zvičině (viz tab. 7).   

 

Tabulka 7: Nejžádanější tituly oddělení pro dospělé – naučná literatura          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

ODDĚLENÍ PRO DĚTI  -  BELETRIE 

 

U dětí do 15 let obsazují první příčky dlouhodobě díly Deníku malého 

poseroutky. Stejně tak tomu bylo i v roce 2022. 
 

 

Tabulka 8: Nejžádanější tituly odd. pro děti – beletrie  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 
ODDĚLENÍ PRO DĚTI  -  NAUČNÁ LITERATURA  

 

U naučné dětské literatury obsadily první příčky dopravní prostředky, dalšími 
oblíbenými tématy jsou zvířátka, jejich mláďata a péče o domácí mazlíčky.                                           
 

 

Tabulka 9: Nejžádanější tituly odd. pro děti – naučná literatura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

PERIODIKA 
STUDOVNA A ČÍTÁRNA  

 

Nejčtenějším denním tiskem jsou periodika Dnes, Krkonošský deník a Lidové 

noviny. Z časopisů jsou nejčtenější tituly pro ženy - Květy a Vlasta, muži upřed-

nostňují Téma a Svět motorů. (viz tab. 10).  
 

Tabulka 10: Nejžádanější periodika – studovna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

 
PERIODIKA  

ODDĚLENÍ PRO DĚTI  
 

V dětském oddělení je u mladších čtenářů nejčtenější Čtyřlístek, starší děti 

dávají přednost časopisu Ledové království a Minecraft (viz tab. 11).  

 

Tabulka 11:  Nejžádanější periodika – dětské 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



17 

 

 

PŘEHLED TITULŮ PERIODIK K 31.  12.  2022  

 

Celkem 130 titulů periodik (43 příloh, 21 titulů pořízeno z remitendy) 
 

periodika v čítárně pro dospělé: 
 
denní tisk, noviny 
1. Hospodářské noviny 
2. Krkonošský deník 
3. Lidové noviny 
4. MF Dnes 
5. Právo 
6. Sport 
 

regionální tisk 
1. Noviny královédvorské radnice 
2. Vlastivědné čtení o  Královédvorsku    
3. Pod Zvičinou 
     
ostatní periodika 
    
  1. Burda 
  2. Bydlení 
  2. Cinema 
  4. Dekor 
  5. dTest 
  6. Dům a zahrada 
  7. 21. století 
  8. Ekonom 
  9. Gurmet 
10. Chatař chalupář 
11. Jezdectví 
12. Kamarádi 
13. Koktejl 
14. Krkonoše. Jizerské hory 
15. Květy 
16. Letectví + kosmonautika 
17. Lidé a země 
18. Marianne 
19. Maminka 
20. Moje země 
21. National Geographic 
22. Ona ví 
23. Pes 
24. RC modely 



18 

 

25. Receptář 
26. Reflex  
27. Reportér magazín 
28. Rodina a škola 
29. Rozmarýna 
30. Rybářství 
31. 100+1 historie 
32. 100+1 zahraničních zajímavostí 
33. Story 
34. Svět motorů 
35. Téma 
36. Týden 
37. Včelařství 
38. Vesmír 
39. Vlasta 
40. Zahrádkář 
41. Zdraví 
42. Zora 
43. Žena a život 
 

periodika v dětském oddělení: 
1. ABC 
2. Ahoj divočino 
3. Čtyřlístek 
4. 21. století Junior 
5. Mateřídouška 
6. Méďa Pusík 
 
periodika v literární čajovně: 
1. Enigma 
3. Jóga dnes 
4. Meduňka 
5. Regena 
6. Regenerace 
 
periodika v knihovnické příručce: 
 
1. Čtenář 
2. U nás 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

 
remitenda: 
 
1. Computer 
2. Fakta&svědectví 
3. Flóra na zahradě 
4. Food 
5. Koně&hříbata 
6. Ledové království 
7. Lego explorer 
8. Moje psychologie 
9. Na cestu 
10. Nové proměny bydlení 
11. Paw Patrol 
12. Peppa Pig 
13. Praktik 
14. Rozmarýnka 
15. Sofie První 
16. Spider-man 
17. Svět koupelen 
18. Svět kuchyní 
19. Tajemství české minulosti 
20. Válka revue 
21. Živá historie 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 
SPOLEČENSKÉ HRY  

 

Největší zájem ve výpůjčkách společenských her byl o Kouzelné čtení 
s elektronickou tužkou od Albi.  K velmi oblíbeným hrám patří také stavebnice 
Playstix a Kuličková jízda od Albi. 
 

Tabulka 12:  Společenské hry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

AUDIOVIZUÁLNÍ DOKUMENTY 

 
HUDEBNÍ ODDĚLENÍ A VEŘEJNÝ INTERNET  

 

Z audiovizuálních médií je nejžádanější mluvené slovo viz tab. 13). Tituly, které 

jsou žádány v knižní podobě, jsou vydávány na CD téměř souběžně s vydáním 

tištěné knihy. Mezi oblíbené patří také pohádky a písničky pro děti. 

 
 

Tabulka 13: Nejžádanější AV média 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

PUBLIKACE VYDANÉ KNIHOVNOU  V ROCE 2022 
 

HISTORIE FOTBALOVÉ T IBY 

 

LIPTÁK, Pavel. Historie fotbalové Tiby Dvůr Králové nad Labem. Ve Dvoře Krá-

lové nad Labem: Slavoj, 2022. ISBN 978-80-906977-1-3. 

 

 
 

 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

POETICKÝ PEL -MEL ANEB BÁSNĚ A TEXTY ROZM ANITÉ  

 

KRATĚNA, Jaroslav. Poetický pel-mel, aneb, Básně a texty rozmanité. Ve Dvo-

ře Králové nad Labem: Slavoj, 2022. ISBN 978-80-906977-9-9. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE  

V roce 2022 knihovna zrealizovala celkem 464 výchovně vzdělávacích a kultur-

ních akcí (311 kulturních; 153 vzdělávacích), jichž se zúčastnilo 5.704 osob. 

Podrobný výčet a popis vybraných akcí společně s popsanými fotografiemi je 

uveden v příloze č. 1 „Akce v knihovně“. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAZYKOVÉ KURZY  

 

V roce 2022 byly otevřeny 3 kurzy výuky cizích jazyků: kurz francouzštiny pro 

pokročilé, kurz španělštiny pro začátečníky a kurz angličtiny pro pokročilé 

seniory. 

Kurzy probíhají od října do května v odpoledních hodinách, angličtina pro 

seniory v pondělí dopoledne. Doba trvání jedné lekce je 90 minut. 

Francouzštinu pro dospělé vede Mgr. Jana Hojná, lektorkou španělštiny je 

Silvie Vernerová. Angličtinu pro seniory vyučuje Šárka Antoňáková. S lektory 

byly uzavřeny Dohody o provedení práce.  

 

Kurzovné u AJ pro seniory je 1.100,- Kč/semestr, kurz francouzštiny 2.100,- 

Kč/semestr; kurz španělštiny 2.500,- Kč/semestr.  

 

 

 

 

 

 

Obrázek 2: Beseda se spisovatelkou Vítkovou – Jaké to je být nevidomý 



25 

 

 

 

V IRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3.  VĚKU  

 

Letní semestr 2021/2022 navštěvovalo 52 studentů. Zvolená temata byla: 

Lidské zdraví (28 studentů) a Pozoruhodný svět hub (24 studentů).  

V zimním semestru 2022/2023 studovalo celkem 44 studentů. Téma Čínská 

medicína v naší zahrádce oslovilo 17 seniorů, téma Architekti italského baroka 

oslovilo 27 studentů. 

Na promoci mělo nárok celkem 17 studentů (2 studenti promovali v lednu, 

15 studentů 12. května 2022) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Promoci, slavnostní akademický obřad, se někomu nepoštěstí zažít ani jednou. 

Někdo je promovaný již třikrát a přece stále pokračuje ve studiu. Ta druhá věta 

označuje studenty Virtuální univerzity 3. věku, kteří absolvovali tento ceremoniál 

15. května 2022 v aule České zemědělské univerzity v Praze – Suchdole. 

A opravdu některé z promovaných žen studují VU3V od samého začátku, od 

roku 2013, mají tak za sebou již 9 „školních“ let a tedy celkem 18 semestrů. Je 

obdivuhodné, že většinu posluchačů nezastavil ani lockdown, tím vynucené 

uzavření knihovny a pouze distanční vzdělávání bez možnosti vzájemného 

setkávání. To je pro studenty hned vedle sebevzdělávání tou nejdůležitější 

indicií, pro zapsání do dalšího a dalšího semestru univerzity. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 3: Studenti VU3V na promoci v aule ČZU v Praze 15. května 2022 



26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Obrázek 4: Studentka Helena Gažovičová přebírá Osvědčení o absolutoriu  

Obrázek 5: Na prohlídce v zámku Trója 



27 

 

 
 
 
Dne 29. listopadu se konala pro studenty VU3V přednáška Ondřeje Slaniny 
o architektovi Jeanovi Baptistovi Santini Eichelovi, brilantním architektovi 
barokní gotiky, který přinesl do české krajiny unikátní stavby a v interiérech 
rozehrál symfonii netušených architektonických tónů mimo zvyklosti.   
 

 
  

 
Společné vánoční posezení proběhlo 14. prosince 2022 v Penzionu Za Vodou.  

 
 

 
 

 

Obrázek 6: Ondřej Slanina – Ďábel Santiny 

Obrázek 7: Vánoční posezení studentů v Penzionu Za Vodou 



28 

 

 

 

 

DĚTSKÉ ČTENÁŘSTVÍ  

 

LOVCI PEREL 

Velmi oblíbenou soutěží na podporu čtenářské gramotnosti je soutěž Lovci 
perel, která probíhá od 1. března vždy do půlky listopadu. Vyhodnocení se koná 
v rámci Dne pro dětskou knihu.  V roce 2022 přečetlo 41 čtenářů 517 knih.  
 
 

Výsledková listina - Lovci perel 2022 
 pořadí Jméno Počet perel 
 1. Čechová Linda 112 
   Čechová Iveta 56 
 2.  Poloprudský Tomáš 50 
 3. Červinková Aneta 43 
 4. Janků Tereza 35 
 5. sourozenci Svobodovi 30 
 6. Lacková Lucie 19 
 7.  Hlavatá Kristýna 18 
 8. Červinka Ondřej 15 
 9.-10. Kelemen Štěpán 14 
   Kelemen Richard 14 
 11. Špaček Jiří 13 
 12.-13. Klust Dominik 10 
   Nosek Roman 10 
 14. Andrle Jakub 7 
 15.-16. Špaček Vojtěch 6 
   Tomášková Veronika 6 
 17.-18. Král Jakub 5 
   Rais Přemysl 5 
 19.-22. Šecová Ludmila 4 
   Havelková Eliška 4 
   Andrle Vojtěch 4 
   Škaloudová Zuzana 4 
 23.-27. Lorenc Kryštof 3 
   Bouška Tadeáš 3 
   Kličková Barbora 3 
   Johnová Tereza 3 
   Skalická Zuzka 3 
 28.-31. Řehořová Julie 2 
   Nováková Zuzana 2 
   Nedvědová Martina 2 
   Novák Jakub 2 
 32.-41. Šecová Alžběta 1 
   Zábrodská Anna 1 
 



29 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

  Toužimská Diana 1 
   Záhoranská Maruška 1 
   Janečková Karolína 1 
   Bednář Jan 1 
   Vykoupilová Gabriela 1 
   Blažková Aneta 1 
   Johnová Eliška 1 
   Hubená Magdalena 1 
 

Obrázek 9: Vítězní lovci perel: sestry Čechovy, Tomáš poloprudský, Aneta Červinková 

Obrázek 8: Obchůdek - vše pouze za moriony 



30 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

BOOKSTART – KRÁLOVÉDVORSKÉ KNIHOMRNĚ 

 
 

Program pro maminky s dětmi od 0 až do 6 let probíhá v sálku knihovny 
pravidelně každý měsíc.  
 
Cílem projektu je:  
 

 vytvořit kladný vztah dětí ke knížkám 

 společně s dětmi trávit čas u knížek – 
prohlížením, předčítáním 

 rozvíjet vyjadřovací schopnost dítěte a 
jeho představivost – povídáním, 
zpíváním 

 nabídnout kvalitní knihy pro děti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 10: Po celé knihovně probíhaly dílničky a nechybělo ani představení Klíčku s pohádkou              

O pejskovi a kočičce 



31 

 

 
 

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE KNIHOVNY 

 

Tato slavnostní akce, při které obdrží žáčci 1. tříd zdarma svůj první čtenářský 

průkaz je ukončena akcí KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA. Knížku obdrží každý 

prvňáček, který poctivě zaznamenával od února do května daného roku své 

společné čtení s rodiči do deníčku ŠKOLA NARUBY. 

Ve školním roce 2021/2022 je knížkou pro prvňáčka kniha spisovatelky Kláry 

Smolíkové a fotografa Petra Václavka Dubánek a tajný vzkaz. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 12: Knížka pro prvňáčka 

pro školní rok 2021/22 

Obrázek 11: Předávání Knížek pro prvňáčka – ZŠ Podharť 



32 

 

 

 

HOSPODAŘENÍ  

 
V roce 2022 hospodařila Městská knihovna Slavoj s celkovým rozpočtem 

6.144.106,32 Kč. Příspěvek na provoz z rozpočtu obce činil 5.569.000,- Kč;  

vlastní výnosy z hlavní činnosti ve výši 504.566,92 Kč; výnosy z hospodářské 

činnosti 70.539,40 Kč; dotace z Úřadu práce 14.063,- Kč.  Příjmy z hlavní čin-

nosti jsou tvořeny z poplatků od čtenářů a uživatelů. Další příjmy z hlavní čin-

nosti představují placené jazykové kurzy, organizace vzdělávání pro seniory 

(VU3V) a příjmy za služby knihovny, které v souladu s ustanovením zákona 

č. 257/2001 Sb., o veřejných informačních službách, může knihovna zpoplatnit. 

Jedná se zejména o reprografické služby, tisk dokumentů a vstupné na vzdělá-

vací akce. Do příjmů z hlavní činnosti je započítán také prodej knih, které kni-

hovna vydala. Za rok 2022 byly prodány knihy v celkové hodnotě 63.759,46 Kč. 

Za prodej reklamních předmětů – placek utržila knihovna částku 4.923,- Kč. 

 

 

 
 
ZAMĚSTNANCI  

 
Městská knihovna Slavoj měla v roce 2022 celkem 9 odborných pracovníků - 

knihovníků ve stálém pracovním poměru, 0,5 THP (úklid prostor knihovny).  

DPČ byly uzavřeny s: obsluhou literární čajovny, DPP s lektorkami jazykových 

kurzů a s lektory přednášek a seminářů pořádaných knihovnou. 

 
 
 

PŘEHLED ZAMĚSTNANCŮ VE STÁLÉM PRACOVNÍM POMĚRU  

 

Mgr. Marta Pešková Staníková: ředitelka knihovny 

Hana Horáčková: zástupkyně ředitelky, oddělení pro dospělé čtenáře 

Mgr. Věra Bukovská: čítárna a studovna, MVS 

DiS Denisa Všetečková: oddělení pro dospělé čtenáře 

Mgr. Ivana Kelemenová: hudební oddělení, veřejný internet 

DiS. Martina Voňková: oddělení pro děti 

Šárka Antoňáková: oddělení pro dospělé  

Martina Lexová Kozáková: uklízečka 

Marián Svoboda (od 1. října 2022) – správa webových stránek, marketing, 

správa sociálních sítí, čajovna 

Richard Markl: pomocné knihovnické práce 

 



 

 
 
 

KNIHOVNA V JEDNOTLIVÝCH MĚSÍCÍCH 
 
 

 

AKCE KNIHOVNY - VÝBĚR 



II 

 

 
 

Knihovna v lednu 
 

 

1. 12. – 14. 1. 2022  

Vzdělávání v knihovně - příjem přihlášek  

Na neformální vzdělávací aktivity pro dospělé, které budou probíhat od 1. 2. 2022, se 

lze přihlásit osobně v oddělení pro dospělé nebo e-mailem knihovna@slavoj.cz. 

Španělština pro začátečníky. Lektorka: Silvie Vernerová (koná se v úterý od 17.00 

hodin v sálku knihovny)  

Němčina pro začátečníky/mírně pokročilé. Lektor: Mgr. Ladislav Matras (koná se v 

pondělí od 17.00 hodin v sálku knihovny)  

Více informací a přihlášky na jednotlivé kurzy jsou uvedeny na stránkách 

www.slavoj.cz/sluzby v sekci vzdělávání. 

 

4. 1. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie 

Po stopách Tří králů 

Čas vánočních svátků uzavřeme povídáním o putování tří mudrců z východu do města 

betlémského. Čeká vás hodinka čtení a zábavných aktivit. Program je určen pro děti od 

7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

  

12. 1. od 10.00 hodin 

Královédvorské knihomrně    

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. Skřítek Knihovníček nás zavede do říše pohádek, kde vítězí 

dobro nad zlem. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

12. 1. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

22. 1. od 15.00 hodin  

Kocour v botách 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňásková pohádka pro děti. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,-Kč 

dospělí. Po dobu vystoupení bude otevřeno oddělení pro děti. 

 

24. 1. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz
mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


III 

 

Loutkové pohádky pro děti 
Loutkový soubor Klíček každoročně zahajuje svou sezónu v říjnu a končí 
v květnu následujícího roku. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 13: Plakát na maňáskovou pohádku 



IV 

 

Knihovna v únoru 
 

 

21. 1. – 15. 6.  

Černobílé obrázky na téma Svět Boženy Němcové – výtvarná soutěž 

21. ledna uplynulo 160 let od úmrtí spisovatelky Boženy Němcové. Připomeňme si 

spisovatelku, jejíž jméno máme spojeno s pohádkami, pověstmi i povídkami. 

Podívejme se do míst, kde strávila svůj život. Černobílé obrázky ztvárněné jakoukoliv 

technikou zasílejte na adresu knihovny nebo na e-mail knihovna@slavoj.cz. 

Nejpovedenější obrázky formátu A3, A4 budou ohodnoceny věcnými cenami a vybrané 

otištěny ve sborníku vydaném na podzim roku 2022. 

 

 

Od 7. 2. 

Plaveš ve škole? 

Přijď do knihovny. Každé pondělí od 15.00 do 17.00 hodin budou v dětském oddělení 

připraveni studenti gymnázia, kteří ti dobrovolně pomohou právě s tím, co ti nejde, 

nebo si chceš procvičit.    

 

 

3. 2. od 20.00 hodin 

Když panda tančí (James Gould-Bourn) 

Nové LiStOVáNí s Lukášem Hejlíkem a Pavlem Oubramem 

Podaří se Dannymu vyhrát hlavní cenu a získat zpět důvěru jediného syna? Koná se 

v městském muzeu. Vstupné 120,- Kč. 

 

 

8. 2. od 10.00 hodin 

Královédvorské Knihomrně 

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou do života 
– Bookstart. Se skřítkem Knihovníčkem si užijeme spoustu zimních radovánek. Koná se v sálku 
knihovny. Vstup zdarma. 
 
 

9. 2. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

 

14. 2.  

Mezinárodní den darování knih 

Udělejte radost a věnujte knihu komukoliv z vašeho okolí. Přestože svátek myslí 

především na děti a na jejich vztah ke čtení, dobrá knížka určitě potěší každého z nás.  

 

 

mailto:knihovna@slavoj.cz
mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


V 

 

14. 2. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   

Detektivové – kniha Zuzany Pospíšilové 

Kniha Detektivové vypráví o pětici chlapců, kteří se snaží vyřešit detektivní zápletku. 

Objevením klíčových důkazů nenechají naši hrdinové policii na holičkách.  

Příběh zábavnou formou děti seznámí s prací detektiva a samy se naučí sestavit tzv. 

policejní identikit.  Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup 

zdarma. 

 

 

14. 2. – 25. 2.  

Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny 

Tradiční akce, při které obdrží malí čtenáři svůj první čtenářský průkaz. Slavnostní 

ceremoniál za účasti krále Abecedníka I. nebo královny Abecedky I. a jejich 

pohádkových pomocníků bude probíhat v sálku knihovny. Termín je nutné předem 

domluvit osobně v oddělení pro děti nebo na tel. 499 318 321. 

 

 

19. 2. od 15.00 hodin 

Janka a drak Kruťák 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňásková pohádka pro děti z široké nabídky divadla Klíček. Koná se v sálku 

knihovny.  

Vstupné 30,- Kč dospělí, 20,- Kč děti.  

 

 

Do 20. 2. 

Anketa dětí o nejoblíbenější knihu roku 2021 

Zapojte se do hlasování o nejoblíbenější dětskou knihu vydanou v roce 2021. Hlasujte 

na knihovna@slavoj.cz nebo vyplňte anketní lístek v oddělení pro děti.  

 

 

23. 2. od 17.00 hodin 

Kde ženy vládnou 

Kateřina Karásková 

Kulturně-cestopisná přednáška s projekcí zavede posluchače do míst, kde jsou za 

slabší pohlaví považováni muži. Ženy nad nimi vynikají v logickém uvažování i v 

matematice. Jsou schopnějšími obchodnicemi a manažerkami. Děti dostávají příjmení 

po matkách a majetek dědí výhradně dcery. Navštívíme Zapotécké indiány 

z Tehuantepecké šíje v jižním Mexiku, Národ Minangkabau na indonéské Sumatře a 

nenápadné Khásíy na severovýchodě Indie, u kterých došla ženská nadvláda až tak 

daleko, že za emancipaci bojují muži. Přednáška je postavena na zábavných 

a inspirativních historkách. Fotky, malby, videa a hudba dokreslují atmosféru setkání 

s místními lidmi. Animované ilustrace vysvětlují základní rysy každého kmene. Koná se 

v sálku knihovny. Vstupné 50,- Kč. 

  

 

mailto:knihovna@slavoj.cz


VI 

 

Listování 

Velmi oblíbené scénické čtení, jehož původcem je herec Lukáš Hejlík. Pořady 
trvají 60 minut a vystupují v nich herci pražských a brněnských divadel. Jedná 
se o velmi profesionální představení knih, většinou beletrie. Pro nedostatek 
prostoru v knihovně pořádá Listování v muzeu. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 14: Plakát Když panda tančí 



VII 

 

Kde ženy vládnou?  

Cestopisná přednáška o knize Kateřiny Karáskové pojednávala o čtyřech kultu-
rách (Zapotékové, Minangkabauové, Mosuové, Khásíové), kde ženy představují 
hlavu rodiny.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 15: Plakát Kde ženy vládnou 

Obrázek 16: Za emancipaci bojují muži 

https://www.databazeknih.cz/uzivatele/alena-s-6908
https://www.databazeknih.cz/uzivatele/alena-s-6908


VIII 

 

Společně v knihovně 

Plaveš ve škole? Chceš si zlepšit známku? Připravuješ se na přijímací zkoušky 
nebo si potřebuješ zopakovat učivo, které ti není úplně jasné? Tak přijď do 
knihovny, společně to zvládneme. V dětském oddělení knihovny je vyhrazeno 
místo, na kterém jsou pravidelně v pondělí od 15.00 do 17.00 hodin k dispozici 
dobrovolníci z řad studentů gymnázia. Ti jsou ochotni pomoci se školní 
přípravou každému dítěti, které bude mít zájem. Dítě může služby využít deset 
minut nebo dvě hodiny, jednorázově nebo pravidelně, vše je založeno pouze na 
dobrovolnosti. Program je zacílen především na pomoc dětem prvního a 
druhého stupně ZŠ. Záměrem programu je propojit knihovnu – přirozené 
kulturní centrum, žáky základních škol a dobrovolníky. Tato služba je zcela 
zdarma, pro zapojení je potřeba pouze přijít a mít zájem. Na programu 
spolupracuje Nová škola, MAS Královédvorsko a Městská knihovna Slavoj ve 
Dvoře Králové nad Labem. 
 
 
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 17: Plakát k projektu Plaveš ve škole 



IX 

 

Nejoblíbenější kniha dětí roku 2021  

 
Ve středu 27. 4. 2022 proběhlo 
slavnostní vyhlášení 29. ročníku ceny 
za literaturu pro děti a mládež „SUK 
– Čteme všichni“ za rok 2021, kterou 
organizuje 
Národní pedagogické muzeum 
a knihovna J. A. Komenského 
v Praze.  
V této anketě hlasovalo více než 
1619 dětí a hlasovat bylo možné pro 
jakoukoliv knihu, kterou v roce 2021 
děti přečetly.  
Na třetím místě děti zvolily knihu 
Hladový vydrýsek, z řady Nové 
příběhy se šťastným koncem, kterou 
vydává nakladatelství Fragment. 
Cenu převzal autor knihy pan Michal 
Belšán. Na druhém místě se umístila 
knižní série o Harry Potterovi, 
kterou vydává nakladatelství Albatros 
již od roku 2000. Cenu převzal 
duchovní otec českého vydání pan 
redaktor Ondřej Müller. 
Nejoblíbenější knihou minulého roku 

se však stala knižní série Deník malého poseroutky, kterou vydává 
nakladatelství CooBoo Albatros od roku 2009. Cenu převzala překladatelka 
českého vydání paní Veronika Volhejnová.  
Známe též vítěze kategorie odborné poroty učitelů, která vybírala pět titulů, 
bez udání pořadí, z českých knih vydaných v roce 2021. Porota vybrala knihu 
autorky Terezy Říčanové z produkce nakladatelství Baobab Kráva Říčanová, 
dále knihu Štefánik autorského týmu Michal Baláž, Gabriela Kyselová a Václav 
Šlajch vydanou nakladatelstvím Labyrint. Další oceněnou knihou byla Bába 
Bedla Markéty Pilátové a ilustrátorky Martiny Trchové z produkce nakladatelství 
Meander, kniha Labutí dům: svět prvorepublikových snů autorky Daniely 
Krolupperové a ilustrátorky Evy Chupíkové a dále též povídková kniha Všechny 
barvy duhy, do které přispělo dvanáct současných autorů young adult literatury 
a kterou vydalo nakladatelství Yoli.  
Cenu noci s Andersenem získala kniha Nicky & Věra. Příběh Nicholase 
Wintona a jeho dětí, autora Petra Síse, kterou předal předseda SKIP ČR Mgr. 
Roman Giebisch, Ph.D.  
V rámci ceremoniálu bylo oznámeno nové jméno ceny, pod kterým bude  
organizována od jubilejního třicátého ročníku. Přítomné děti z navržených 
možností odhlasovaly název Kniha dětského srdce – cena V. F. Suka. 
 
 
 
 
 
 



X 

 

 
 

Knihovna v březnu – měsíci čtenářů 
 

 

1. 3. – 18. 11. 

Lovci perel – čtenářská soutěž 

Přečtěte perlorodku a přijďte si pro moriony. Zahájení 8. ročníku soutěže na podporu 

čtenářské gramotnosti. Vyhlášení výsledků a ocenění nejúspěšnějších lovců proběhne 

při akci Den pro dětskou knihu dne 26. 11. 2022. Podrobná pravidla jsou k dispozici 

v oddělení pro děti nebo na www.slavoj.cz.  

 

Od 1. 3. 

Operace Anthropoid - výstava 

Okolnosti parašutistického výsadku vyslaného během 2. světové války z Velké Británie 

na území Protektorátu Čechy a Morava a důsledky atentátu. Výstava v prostorách 

městské knihovny. 

 

2. 3. a 16. 3. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

9. 3. od 17.00 hodin 

Dotek hypnózy 

Šimon Pečenka 

Populárně-naučná a interaktivní přednáška pro všechny, které zajímá obor hypnózy 

a hypnoterapie. Hypnózu stále obestírá mnoho nesmyslných pověr a mýtů. Pro některé 

má dokonce punc jakési mystické dovednosti. Jak je to ve skutečnosti, se přesvědčíte 

sami pod vedením hypnoterapeuta a popularizátora hypnoterapie Šimona Pečenky, 

C.Ht – místopředsedy Českého spolku hypnoterapeutů. Koná se v sálku knihovny. 

Vstupné 50,- Kč.  

 

19. 3. od 15.00 hodin  

O mlsné koze 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňásková pohádka pro děti. Koná se v sálku knihovny.Vstupné dospělí 30,- 

Kč,děti 20,- Kč. 

 

21. 3. od 17.00 hodin 

Tibetské mísy 

Věra Radoňová 

Relaxační procházka s tóny, které vydávají tibetské mísy, gong, šamanský buben, 

dešťová hůl a ostatní nástroje. Jejich nádherná a hladivá hudba Vás dovede ke klidu a 

pohodě. Přijďte se příjemně naladit na jaro. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 80,- Kč. 

Počet míst je omezen. Předprodej v oddělení pro dospělé! 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XI 

 

 

23. 3. od 17.00 hodin 

Jóga smíchu  

Dáša Rýdlová 

Jóga smíchu je zdravá a hravá. Smích ve skupině lidí je nakažlivý a smíchocviky pro-

vádí každý účastník, jak může a jak má chuť. Podstatou jógy smíchu je dobrá vůle se 

smát. Máte zájem ochutnat? Koná se v sálku knihovny. Vstupné 50,- Kč. 

 

 

23. 3. od 10.00 hodin 

Královédvorské Knihomrně   

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. Se skřítkem Knihovníčkem přivítáme jaro, na které se všichni 

těšíme. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

23. 3. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   
Jaro je tu! - Andrea Popprová 

Sourozenci Lucka, Jenda a Martínek jedou s rodiči na víkend k babičce a dědovi. 

Každoročně se u nich totiž slaví masopust. Je to veliká událost, kterou si nemohou 

rozhodně nechat ujít.  Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. 

Vstup zdarma. 

 

28. 3. od 20.00 hodin  

Cooking show VAŘÍME Z VODY  

LiStOVáNí z knihy U nás v Evropě (Markéta Hejkalová) 

Po téměř deseti letech se projekt LiStOVáNí vrací na své věrné scény s cooking show 

U nás v Evropě, knihou která vychází ze stejnojmenného televizního pořadu. V 

průběhu večera navštívíte s modrožlutým moderátorem Lukášem Hejlíkem země 

Evropské unie, seznámíte se s vybranými deseti evropskými tatínky, které ztvární Alan 

Novotný. Společně uvaříme hutný euroguláš, těšte se na velkou divadelní kuchařskou 

show! Účinkují: Lukáš Hejlík a Alan Novotný. 

Koná se v městském muzeu. Vstupné 120,- Kč. Předprodej v oddělení pro dospělé.  

 

30. 3. od 18.00 hodin  

Barma & Vietnam  

Alena a Jirka Márovi 

Při povídání o expedici po Barmě a Vietnamu vám Alena a Jirka Márovi prozradí tolik 

exotických zážitků, že budete jen nevěřícně kroutit hlavou. Vysvětlí vám, jak se žije na 

plovoucích ostrovech a proč rybáři pádlují nohama. Uvidíte videozáběry z balónu na 

krajinu plnou chrámů i ranní rozcvičku důchodců v ulicích Hanoje. Dozvíte se 

zajímavosti ze života obyčejných lidí i o císaři, který měl 300 manželek. Nahlédnete do 

skvělých asijských kuchyní, ale také uslyšíte, jak lehce se dá jídlem otrávit. Jiří Mára je 

autorem dvaceti cestopisných knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa. 

Koná se v sálku knihovny. Vstupné 80,- Kč. Předprodej v oddělení pro dospělé.  

 

 

 

 



XII 

 

Operace Anthropoid  

 
Krycí název pro parašutistický výsadek vyslaný během druhé světové 
války z Velké Británie na území Protektorátu Čechy a Morava. Tvořili ho 
vojáci československé exilové armády Jozef Gabčík a Jan Kubiš. Byl 
organizován zvláštní skupinou „D“ zpravodajského odboru exilového 
Ministerstva národní obrany a řazen byl do první vlny výsadků. Jednalo se 
o diverzní operaci, která proběhla mezi prosincem 1941 a červnem 1942. Jejím 
hlavním cílem bylo zlikvidovat zastupujícího říšského protektora a šéfa RSHA 
Reinharda Heydricha. K útoku došlo 27. května 1942 a byl úspěšný, Heydrich 
na jeho následky 4. června 1942 zemřel. Oba jeho strůjci zaplatili za svůj čin 
životem, když spolu s dalšími výsadkáři podlehli 18. června 1942 v boji s 
přesilou nacistických vojáků v kostele sv. Cyrila a Metoděje.  
Výstava k 80. výročí se konala v prostorách knihovny.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 18: Plakát k výstavě Operace Anthropoid 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Para%C5%A1utismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protektor%C3%A1t_%C4%8Cechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9_pozemn%C3%AD_jednotky_na_Z%C3%A1pad%C4%9B_1939%E2%80%931945
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jozef_Gab%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Kubi%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvl%C3%A1%C5%A1tn%C3%AD_skupina_D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prozat%C3%ADmn%C3%AD_st%C3%A1tn%C3%AD_z%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prozat%C3%ADmn%C3%AD_st%C3%A1tn%C3%AD_z%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_v%C3%BDsadk%C5%AF_do_Protektor%C3%A1tu_%C4%8Cechy_a_Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Diverze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atent%C3%A1t_na_Heydricha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atent%C3%A1t_na_Heydricha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Boj_v_kostele_svat%C3%BDch_Cyrila_a_Metod%C4%9Bje
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslavn%C3%BD_chr%C3%A1m_svat%C3%A9ho_Cyrila_a_Metod%C4%9Bje_(Praha)


XIII 

 

Pravda a mýty o hypnóze 

Málokterý terapeutický přístup budí mezi laickou veřejností tak barvité 
představy a polarizované názory. Najdeme skupinu nadšených zastánců 
i odmítačů; lhostejných je relativně málo. Z toho vycházejí i postoje 
k hypnotizérovi – od naprostého spolehnutí se na jeho „zázračné“ schopnosti po 
poznámky o jeho duševním zdraví. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 19: Šimon Pečenka – přednáška o hypnóze 



XIV 

 

Tibetské mísy 

Relaxační hodinka je jednou z pravidelných akcí. Koná se vždy na podzim (září-říjen) a 
na jaře v březnu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 20: Plakát - Tibetské mísy 

Obrázek 21: Lektorka Věra Radoňová 



XV 

 

Pohádkoterapie 

Pohádkoterapie je netradiční setkání malých školáků či předškoláků s knihou. 
Čtou, malují, hrají hry a mnohdy také divadlo. O pořad je velký zájem převážně 
z řad školních družin. Témata se každý měsíc obměňují v závislosti na tradicích 
(Velikonoce, Vánoce) popřípadě odrážejí dění v knižním světě. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 22: Plakát - Pohádkoterapie 



XVI 

 

Knihovna v dubnu 

 
5. 4. od 10.00 hodin 

Královédvorské knihomrně 

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. Se skřítkem Knihovníčkem přivítáme svátky jara – Velikonoce. 

Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

5. 4. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   

Den Země 

Každoročně se v dubnu na celém světě slaví Den Země zaměřený na ochranu 

životního prostředí. A jako každý oslavenec, tak i naše planeta dostane od dětí 

vlastnoručně vyrobené přáníčko.  Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku 

knihovny. Vstup zdarma. 

 

9. 4. od 15.00 hodin 

Janka a drak Kruťák 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňásková pohádka pro děti z široké nabídky divadla Klíček. Koná se v sálku 

knihovny.  

Vstupné 30,- Kč dospělí, 20,- Kč děti.  

 

13. 4. od 17.00 hodin 

„Babičku“ od Boženy Němcové určitě znáte, ale „Dědečka“ od Václava Řezníčka 

pravděpodobně ne 

Josef Jiránek 

Seznámíte se s životem a dílem spisovatele Václava Řezníčka, o kterém jste asi nikdy 

neslyšeli. Málokdo toho vykonal pro tento region i vlast tolik, jako právě on. Upadl však 

v zapomnění a je na nás, abychom si ho právem připomněli. Budete překvapeni 

rozsahem jeho díla a činnosti. Přednáška o něm je českou premiérou od 

sedmdesátých let minulého století. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 50,- Kč. 

 

16. 4. (sobota) 

Všechna oddělení knihovny uzavřena. 

 

20. 4. od 17.00 hodin  

Slavná románská filmová klasika 

Ondřej Slanina 

Filmové velmoci Itálie a Francie dokázaly vyprodukovat tolik vynikajících filmů v 

různých žánrech, jako málokteré jiné kinematografie na starém kontinentě. Na českém 

trhu se právě objevuje nová kniha Slavná románská filmová klasika, která důstojně 

reprezentuje slavné italské a francouzské filmy uváděné v České republice a bývalém 

Československu, jež diváci dodnes milují. S nápadem na sepsání této knihy přišli sami 

čtenáři a návštěvníci besed o filmu autora publikace Ondřeje Slaniny. Koná se v sálku 

knihovny. Vstupné 50,- Kč. 



XVII 

 

27. 4. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

 

 

 

 
 
 

 

Obrázek 23: Josef Jiránek – Plakát na přednášku o Václavu Řezníčkovi 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XVIII 

 

Knihovna v květnu 
 

 

 

Od 1. 5. do 10. 6. 2022 

Příměstský tábor - Prázdninový týden s knihovnou 

Pro děti od 7 do 12 let nabízíme program plný zábavy, her, soutěží, tvoření a výletů. 

Na stránkách knihovny jsou dostupné podrobné informace společně s přihláškou. 

 

Každé pondělí od 15.00 – 17.00 hodin 

Plaveš ve škole? 

Tak přijď do knihovny, společně to zvládneme. V dětském oddělení knihovny na tebe 

čekají studenti gymnázia, kteří se ti budou věnovat a rádi s tebou proberou vše, co 

potřebuješ.  

 

3. 5. od 10.00 hodin 

Královédvorské knihomrně  

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. Tentokrát s Knihovníčkem oslavíme svátek maminek. Koná se 

v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

3. 5. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   

O víle a pasáčkovi 

Na pohádkovém příběhu O víle a pasáčkovi si popíšeme některé lidské vlastnosti 

a aktivně si vyzkoušíme metodu předvídání. Program je určen pro děti od 7 let. Koná 

se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

19. 5. od 20.00 hodin 

LiStOVáNí.cz: A jak se vám líbím teď? (Holly Bourneová) 

Příběh o tom, jaké to je, když je vám třicet a nechcete zůstat pozadu. Tori je úspěšnou 

influencerkou. Její autobiografie se vyhřívá na knihkupeckých pultech mezi bestsellery, 

navíc patří mezi oblíbené motivační řečníky. A to je jí teprve něco málo přes třicet! Za-

tímco zástupy svých sledujících zásobuje motivujícími posty a nabádá je, aby "žily ta-

kový život, jaký chtějí", Tori samotné se podle těchto rad žít příliš nedaří. S mužem, 

o němž básnila na konci své knihy, už půl roku nic neměla. Vypadá to, že všichni ko-

lem se vdávají a žení, mají děti a říkají, jak je svět úžasný... Ale Tori jim na to nemíní 

skočit. A tak bojuje! Tohle bude živé, humorné a peprné. Účinkují: Petra Bučková 

a Denisa Pfauserová (alt. Pavla Dostálová). 

Koná se v Městském muzeu. Vstupné: 120,- Kč. Předprodej v oddělení pro dospělé. 

 

 

 

 

 

 

 



XIX 

 

11. 5. a 25. 5. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

 

 

  
  
  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obrázek 24: Plakát na Listování A jak se vám líbím teď? 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XX 

 

Knihovna v červnu 
 

 

 

8. 6. od 10.00 hodin 

Královédvorské knihomrně  

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. Tentokrát si s Knihovníčkem budeme povídat o zvířátkách ze 

ZOO. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

8. 6. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

13. – 24. 6. 

Škola naruby aneb ani den bez čtení  

Vyhlášení nejlepších čtenářů a posluchačů ve školním roce 2021/22. Děti, které do 

knihovny přinesou pečlivě vedené čtenářské deníčky rozdané při pasování prvňáčků, 

obdrží publikaci autorky Kláry Smolíkové Dubánek a tajný vzkaz vydanou v rámci 

projektu Knížka pro prvňáčka. Knihovna má na odměny pro děti připraveno 

200 výtisků. Rezervace termínů osobně v oddělení pro děti nebo telefonicky na 

499 318 321. 

 

15. 6. Uzávěrka soutěže 

Černobílé obrázky na téma Svět Boženy Němcové – výtvarná soutěž 

21. ledna uplynulo 160 let od úmrtí spisovatelky Boženy Němcové. Připomeňme si 

spisovatelku, jejíž jméno máme spojeno s pohádkami, pověstmi i povídkami. 

Podívejme se do míst, kde strávila svůj život. Černobílé obrázky ztvárněné jakoukoliv 

technikou zasílejte na adresu knihovny nebo na e-mail knihovna@slavoj.cz. 

Nejpovedenější obrázky formátu A3, A4 budou ohodnoceny věcnými cenami a vybrané 

otištěny ve sborníku vydaném na podzim roku 2022. 

 

17. 6. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   

Čuprděda 

Čuprděda je dědeček, jak má být. Pro svá vnoučata, která k němu přijela na prázdniny, 

si připravil cestu kolem celého světa. Pojďte s nimi utíkat před stádem bizonů nebo se 

jen tak brouzdat po mořském pobřeží. Program je určen pro děti od 7 let. Koná se 

v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

 
 
 
 
 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz
mailto:knihovna@slavoj.cz


XXI 

 

Škola naruby – vyhodnocení školního roku 2021/2022 
 
 

 
 
 
Vyhodnocení Školy naruby – 2021/2022 

NÁZEV ŠKOLY                                         POČET ŽÁKŮ                                    POČET DENÍČKŮ 

ZŠ 5. Května                                                           27                                                            4 

ZŠ Schulzovy sady. 1. D                                        21                                                          21  

ZŠ Podharť, 1. A                                                    16                                                          16 

ZŠ Podharť, 1. B                                                    16                                                            8 

ZŠ Schulzovy sady. 1. C                                        18                                                          18  

ZŠ Logopedická, Ch. Hr.                                      15                                                          15 

ZŠ Schulzovy sady. 1. A                                        16                                                          12          

CELKEM                                                              129 DĚTÍ                                          94 DENÍČKŮ   

 

V únoru 2022 bylo rozdáno 164 deníčků v rámci akce Pasování prvňáčků na čtenáře, návratnost je 

94 deníčků, což je 57 %.  K projektu Škola naruby se připojily i 4 mateřské školy.     

                                 

MŠ El. Krásnohorské                                           19                                                              1 

MŠ El. Krásnohorské                                          18                                                               1 

Dětská skupina Mateřinka                                  12                                                              1  

MŠ Žireč                                                                  8                                                              1 

 

 



XXII 

 

Knihovna o prázdninách 
 

 

 

Každý prázdninový pátek 

Za konvičkou čaje 
Knihovnický quest (hledačka) – každý prázdninový pátek kdykoliv od 9.00 do 17.00 
hodin v MěK Slavoj. Start v oddělení pro děti. Poslední hledačka začíná v 16.00 hodin. 
Pátrání je vhodné pro každého a trvá max. 45 minut. Questovné zdarma. 
 

3. 7. od 10.00 hodin 

Boudo budko 

Maňásková pohádka pro nejmenší v podání loutkového divadla Klíček. Koná se na 

dvorku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,- Kč dospělí. 

 

Od 4. 7. 

Černobílé obrázky – svět Boženy Němcové 

Výstava oceněných prací v soutěži vyhlášené k  160. výročí úmrtí spisovatelky Boženy 

Němcové. Výherní obrázky budou vystaveny v prostorách knihovny. 

 

13. 7. od 17.00 hodin 

Moci a bezmoci městského architekta 
Zveme do sálku městské knihovny Slavoj na přednášku s podtitulem „Moci a bezmoci 
městského architekta“. Architekt města MgA. Petr Kocourek veřejnosti představí 
poslání a činnost městských architektů. Koná se v sálku knihovny, vstup volný.  
 

7. 8. od 10.00 hodin 

Boudo budko 

Maňásková pohádka pro nejmenší v podání loutkového divadla Klíček. Koná se na 

dvorku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,- Kč dospělí. 

 

1. 7. – 31. 8. 

Vzdělávání v knihovně ve školním roce 2022/23 - příjem přihlášek  

Zájemci o neformální vzdělávání se mohou přihlásit osobně v oddělení pro dospělé 
nebo e-mailem knihovna@slavoj.cz do 31. 8. 2022.  
Knihovna nabízí:  
Francouzština pro pokročilé. Lektorka: Mgr. Jana Hojná (koná se v úterý od 17.30 
hodin ve studovně). 
Španělština pro mírně pokročilé. Lektorka: Silvie Vernerová (koná se v úterý od 
17.00 hodin v sálku). 
Angličtina pro mírně pokročilé – senioři (55+). Lektor: Šárka Antoňáková (koná se 
v pondělí od 10.00 hodin).  
 
Virtuální univerzita 3. věku 
Téma: Architekti italského baroka; Čínská medicína.  
 
Více informací a přihlášky na jednotlivé kurzy jsou uvedeny na stránkách www.slavoj.cz/sluzby 
v sekci vzdělávání.  

 

 

mailto:knihovna@slavoj.cz
http://www.slavoj.cz/sluzby


XXIII 

 

 
 

 

 

 

Obrázek 25: Plakáty na akce 



XXIV 

 

Knihovnický tábor 

Po úspěšném a povedeném knihovnickém kempu v létě 2020, kde bylo 
zařazeno mnoho aktivit vzdělávacích (např. chemické pokusy, první pomoc, 
praktika v robotické učebně) a pohybových (fotbal, vybíjená, pohybové hry, pěší 
výlet do Hospitalu Kuks), jsme zrealizovali knihovnický tábor, který se aktivitami 
hodně odlišoval od předchozího knihovnického kempu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

          

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

Obrázek 26: Plakát – Přihlášky na tábor 



XXV 

 

Knihovnický tábor – program ve zkratce 
 
Pondělí – 8. 8. 2022 
Přivítání a představení, návštěva kostela sv. J. Křtitele, stopovaná s qr kódy 
 
Úterý – 9. 8. 2022 
Čteme pejskům (canisterapie), hry v parku, Blaha – Rýžování zlata 
 
Středa – 10. 8. 2022 
Malování kamenů + suchá keramika, venkovní hry, návštěva koní a stájí 
 
Čtvrtek – 11. 8. 2022 
Celodenní výlet do Fajn Parku v Chlumci nad Cidlinou 
 
Pátek – 11. 8. 2022 
Dílna Modrotisk, putování za pokladem 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Obrázek 27: Pondělí – stopovaná podle souřadnic GPS, hledání úkolů schovaných pod QR kódy 



XXVI 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 28: Pondělí – návštěva kostela sv. Jana Křtitele 

Obrázek 29: Úterý – čteme pejskům 



XXVII 

 

 

 

Obrázek 30: Úterý – rýžování zlata 

Obrázek 31: Středa – Malování na kamínky 



XXVIII 

 

Obrázek 32: Středa - v jízdárně Městská podstráň 

 

 

Obrázek 33: V jízdárně Městská podstráň 



XXIX 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 34: Čtvrtek – celodenní výlet ve Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou 

Obrázek 35: Čtvrtek – celodenní výlet ve Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou 



XXX 

 

 

 

Obrázek 37: Čtvrtek – celodenní výlet ve Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou 

Obrázek 36: Pátek - modrotiskání 



XXXI 

 

 

Knihovna v září 

 
 

 

6. 9. od 10.00 hodin 

Královédvorské Knihomrně   

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. Tentokrát si budeme s Knihovníčkem povídat o tom, co všechno 

se děje v trávě. Koná se v sálku knihovny. Vstup volný. 

 

12. 9. od 20.15 hodin 

LiStOVáNí - ROGER KROWIAK, vlastní zbraní zblízka (kolektiv autorů) 

Agent Roger Krowiak, muž s ocelovými svaly, nebesky vysokou inteligencí a 

neodolatelným šarmem, připlouvá do přístavu stověžaté Bratislavy, hlavního města 

Polska. Zaplétá se do složité hry kontrašpionáže a stihne přitom poznat čtyři 

nejkrásnější ženy světa. Kultovní kolektivní román psali tehdy nejlepší slovenští 

spisovatelé, ti nejlepší čeští ho pak překládali. Komiks s originálními kresbami mistra 

Danglára uvádí po letech v život projekt LiStOVáNí, poslední výstřel totiž ještě 

nezazněl! Účinkují: Lukáš Hejlík, Věra Hollá, Pavel Oubram. Koná se v Městském 

muzeu, vstupné 150,- Kč. 

 

14. 9. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

16. 9. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie    

Konec zlobení – Zuzana Pospíšilová 

Po letních prázdninách nastupuje do školy nová paní učitelka. A hned je ji přidělena 

třída plná výrostků a zlobivců, kterou nikdo nechce učit. Začátky pro ni nejsou vůbec 

jednoduché. Dokonce uvažuje o tom, že školu opustí. Naštěstí ale získá na svou 

stranu spojence, který ji díky svým kouzelným schopnostem bude pomáhat zlobivé 

žáky polepšit. Zda se jim to společnými silami podaří, už neprozradíme, ale společně si 

přečteme. Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

19. 9.  –  30. 9. 

Slavnost Klíčování  

Zábavný program pro čerstvé druháčky, který volně navazuje na slavnost Pasování 

prvňáčků na čtenáře knihovny. Rezervace a bližší informace v dětském oddělení 

knihovny nebo na tel. čísle 499 318 321.   

 

 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XXXII 

 

21. 9. od 17.00 hodin 

Tibetské mísy 

Věra Radoňová 

Relaxační procházka s tóny, které vydávají tibetské mísy, gong, šamanský buben, 

dešťová hůl a ostatní nástroje. Jejich nádherná a hladivá hudba Vás dovede ke klidu a 

pohodě. Přijďte se příjemně naladit na podzim. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 

100,- Kč. Počet míst je omezen, využijte předprodej vstupenek v oddělení pro dospělé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 38: Beseda – Jaké to je být nevidomý 



XXXIII 

 

 Knihovna v říjnu 
 

      Týden knihoven (3. 10. – 8. 10. 2021) 

 

1. – 2. 10. od 13.00 – 18.00 hodin 

Albi Game Day Tour 2022 

Populární festival deskovek v sálku Městské knihovny Slavoj. Je pro vás připraveno na 

dvacet různých her i turnaj o ceny ve hře UFO. Udělejte si s rodinou herní víkend 

a přijďte. Vstup volný. 

 

1. 9. – 11. 11. 

Mít své místo – Noc venku 

Výtvarná soutěž pro děti předškolního a školního věku je vyhlášena v rámci 7. ročníku 

Noci venku, která proběhne 24. 11. 2022. Formát max. A3, technika volná. Vybrané 

práce, odevzdané do dětského oddělení knihovny, budou vystaveny v předsálí Hanko-

va domu v den konání akce.  

 

3. 10. – 8. 10. 

Registrace do knihovny zdarma 

Registrace s platností 1 rok platí pro nově zaregistrované čtenáře v průběhu Týdne 

knihoven.  

 

12. 10. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

13. 10. od 17.00 hodin 

LiStOVáNí: Listování slaví 20 let! 

 

Od 17. 10. 

Plaveš ve škole? 

Přijď do knihovny. Každé pondělí od 15.00 do 17.00 hodin budou v dětském oddělení 

připraveni studenti gymnázia, kteří ti dobrovolně pomohou právě s tím, co ti nejde, 

nebo si chceš procvičit.    

 

18. 10. od 10.00 hodin  

Královédvorské KNIHOMRNĚ 

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. Tentokrát se skřítkem Knihovníčkem budeme slavit svátek 

Halloween. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

 

 

 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XXXIV 

 

19. 10. od 17.00 hodin  

Čtenáři sami sobě – čtenářský klub pro dospělé 

Máte své oblíbené knihy? Také vás baví si povídat o tom, co jste právě dočetli? Chcete 

doporučit nebo naopak si nechat poradit? Objevte nové autory. Když to jde v Anglii, 

proč by to nešlo ve Slavoji. Občerstvení zajištěno. Koná se v sálku knihovny. Vstup 

volný. 

 

22. 10. od 15.00 hodin  

O pejskovi a kočičce 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňáskové pohádky pro děti. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,- Kč 

dospělí.  

 

24. 10. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   

Strašidelné pohádky 

Halloween – čas duchů, strašidel, čarodějnic a vydlabaných dýní je tu! Přijďte si 

poslechnout strašidelný příběh a vyrobit originální halloweenskou dekoraci. Program je 

určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

26. 10. od 17.00 hodin 

Cestovatelská fotografie -  focení v extrémních podmínkách  

Lukáš Brychta 

Nechte si prostřednictvím krásných fotografií povyprávět o tom, jak se fotí v extrémních 

podmínkách. Na místech ležících výše než 5000 metrů nad mořem, za severním 

polárním kruhem, na pobřežích bičovaných vichřicemi, ledovcích, nebo poušti. Koná se 

v sálku knihovny. Vstupné 100,- Kč. Předprodej v oddělení pro dospělé. 

 

Připravujeme: 

2. 11. od 17.00 hodin 

Život s vášní a čokoládou 

Marcela Krčálová 

Čokoláda jako potěšení, jako lék, jako přítel. V průběhu večera ochutnáte 10 druhů 

poctivých českých čokolád Jordi´s, vyráběných s láskou a péčí už více než dvanáct let. 

Počet účastníků je omezen. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 80,- Kč. Předprodej 

v oddělení pro dospělé. 

 

 

 

  
 
 

Obrázek 39: pozvánka na Albi 

Game Day – Tour 2022 



XXXV 

 

 
 

 

Knihovna v listopadu 
 

       

 

 

2. 9. – 11. 11. 

Mít své místo – Noc venku 

Výtvarná soutěž pro děti předškolního a školního věku je vyhlášena v rámci 7. ročníku 

Noci venku, která proběhne 24. 11. 2022. Formát max. A3, technika volná. Vybrané 

práce, odevzdané do dětského oddělení knihovny, budou vystaveny v předsálí Hanko-

va domu v den konání akce.  

 

2. 11. od 17.00 hodin 

Život s vášní a čokoládou 

Marcela Krčálová 

Čokoláda jako potěšení, jako lék, jako přítel. V průběhu večera ochutnáte 10 druhů 

poctivých českých čokolád Jordi´s, vyráběných s láskou a péčí už více než dvanáct let. 

Počet účastníků je omezen. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 80,- Kč. Předprodej 

v oddělení pro dospělé. 

 

6. 11. od 15.00 hodin  

Moderní deskové hry 

Zveme děti i rodiče. Přijďte si zahrát des-

kovky. K výběru nabízíme desítky her. 

Koná se v sálku knihovny, vstup volný 

(otevřený zadní vchod).   

 

9. 11. od 17.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy 

sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout 

konfliktu, jak si bránit svoje hranice nebo 

jak se zachovat v konfliktní situaci. 

Přihlášky na machkova@moderni-

sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. 

Kurzovné 500,- Kč. 

 

15. 11. od 10.00 hodin 

Královédvorské KNIHOMRNĚ 

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let 

v rámci celorepublikového projektu 

S knížkou do života – Bookstart. Se 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz
mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XXXVI 

 

skřítkem Knihovníčkem si budeme povídat o pestrobarevném podzimu. Koná se 

v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

 

15. 11. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   
Proč modřín opadává na podzim? 
Na podzim se sklízí většina úrody, listí na stromech se barví do červených, žlutých a 
hnědých  odstínů a opadává. Existuje však jeden jehličnan, který své jehlice před 
zimou také ztrácí. Ano, je to modřín. V pohádkovém příběhu se dozvíte, proč právě on.  
Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 
 

 

23. 11. od 17.00 hodin  

Čtenáři sami sobě – čtenářský klub pro dospělé 

Máte své oblíbené knihy? Také vás baví si povídat o tom, co jste právě dočetli? Chcete 
doporučit nebo naopak si nechat poradit? Objevte nové autory. Když to jde v Anglii, 
proč by to nešlo ve Slavoji. Občerstvení zajištěno. Koná se v sálku knihovny. Vstup 
volný. 

 

 

26. 11. od 9.00 do 11.30 a od 13.00 do 17.00 hodin 

Den pro dětskou knihu  

Výtvarné dílny, knížky za příjemné ceny, divadlo a pro lovce perel obchůdek, ve kterém 

lze nakoupit pouze za moriony. V čajovně bude připraveno občerstvení jak pro děti, tak 

pro dospělé. Podrobný program je k dispozici na www.slavoj.cz. Všichni jste srdečně 

zváni.  

 

 

26. 11. od 10.00 a 15.00 hodin 

Boudo budko 

Maňásková pohádka pro děti v podání loutkového divadla Klíček. Koná se v sálku 

knihovny. V rámci Dne pro dětskou knihu vstup volný. 

 

 

29. 11. od 10.00 hodin 

Kulhavý ďábel Santini 
Ondřej Slanina 
Přednáška o architektovi Jeanovi Baptistovi Santini Eichelovi, brilantním architektovi 

barokní gotiky, který přinesl do české krajiny unikátní stavby a v interiérech rozehrál 

symfonii netušených architektonických tónů mimo zvyklosti.  Koná se v sálku knihovny. 

Vstupné 80,- Kč, pro studenty VU3V zdarma. Počet míst omezen. Nutná rezervace 

v oddělení pro dospělé. 

 

 

 

 

 

 

 



XXXVII 

 

 

 

Noc venku  

 

Knihovna se již pravidelně zapojuje do charitativní akce Noc venku, kterou 
organizuje Pečovatelská služba města. Kromě výroby placek vybíráme trvanlivé 
potraviny místo zpozdného. V roce 2022 se knihovna opět zapojila vyhlášením 
výtvarné soutěže na téma bezdomovectví. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 41: Plakát na charitativní akci Noc venku 

Obrázek 40: Plakát k výtvarné soutěži o bezdomovectví 



XXXVIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XXXIX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 42: Výtvarné práce 



XL 

 

 

 

 

 

 
 



XLI 

 

Článek k Noci venku 

 
MěK Slavoj se do charitativní akce Noc venku zapojila poprvé v roce 2017. 
Inspirací nám tehdy byla knihovna Jabok – Vyšší odborné školy sociálně 
pedagogické a teologické, která uspořádala pro stejnou kampaň sbírku nových 
ponožek a teplého oblečení v roce 2015.  
Úhradu zpozdného formou dobročinnosti jsme vnímali jako určitou formu 
„amnestie“, která je spravedlivější než úplné odpuštění platby. Čtenáři 
s 1. upomínkou tak „zaplatili“ jednou konzervou, 2. upomínku srovnaly dvě 
konzervy atd. Potraviny přinesli i čtenáři, kteří upomínky neměli, ale chtěli 
kampaň podpořit. V roce 2017 jsme vybrali 150 ks trvanlivých potravin, v roce 
2018 352 ks (113 kg), v roce 2019, podstatně méně. 
Zároveň jsme vždy vyhlásili výtvarnou soutěž. V roce 2018 s názvem Není 
pomoc jako pomoc, od roku 2019 Mít své místo. Vyhlášení výtvarné soutěže 
pro děti mateřských škol a žáky základních není samoúčelné. Podstatné je, že 
se tyto děti přes své učitelky více seznámí s problematikou bezdomovectví 
a uvědomí si, že ne každý má to štěstí, že má právě to svoje místo. 
V letošním ročníku bylo odevzdáno na 115 výkresů. Výkresy přišly i z 270 km 
vzdáleného Mikulova. 
Předpokládali jsme, že právě děti se k nelehkému tématu soutěže dokáží 
vyjádřit sobě vlastním způsobem, originálně, neotřele a kreativně, což se do 
značné míry potvrdilo. Celkem bylo odevzdáno na 30 výkresů od žáků ze ZŠ 
Schulzovy sady a ZŠ Strž, kteří se s tématem vypořádali naprosto skvěle. 
Někteří učitelé pojali výkres jako výstup ze společné diskuze o tom, jak taková 
pomoc může vypadat. A o tom tato soutěž byla především. Někdy stačí jen 
maličkost, třeba úsměv a dobré slovo, jen si to uvědomit. A naši soutěžící už to 
vědí.  Výkresy společně s příběhy lidí bez domova můžete vidět zde kolem nás. 
Děkujeme nejen všem účastníkům soutěže, ale také jejich pedagogickému 
dohledu. 
 
V roce 2022 se po dvou letech konečně uskuteční 9. ročník Noci venku dne 24. 
11. 2022 od 18 hodin. Letos se k celorepublikové akci připojí tyto města: 
Ostrava, Dvůr Králové nad Labem, Znojmo, Beroun a letos poprvé zapojené města 
Moravská Třebová a Šumperk. 
 



XLII 

 

 

 

 

 
 

Obrázek 43: Plakát k přednášce o čokoládě 



XLIII 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



XLIV 

 

 



XLV 

 

 

Knihovna v prosinci 
 

 

 
1. 12. – 25. 1. 2023  

Vzdělávání v knihovně - příjem přihlášek  

Na neformální vzdělávací aktivity pro dospělé, které budou probíhat od 1. 2. 2023, se 

lze přihlásit osobně v oddělení pro dospělé nebo e-mailem knihovna@slavoj.cz do 25. 

1. 2023.  

Nabídka: Španělština pro začátečníky, Francouzština pro pokročilé, Angličtina pro 

seniory pro mírně pokročilé a věčné začátečníky, Univerzita třetího věku. Více infor-

mací na stránkách www.slavoj.cz/sluzby v sekci vzdělávání. 

 

1. 12. – 31. 3. 2023  

Matyáš Beránek 

Tváře známé i neznámé – prodejní výstava 

Narodil se v roce 1964 ve Dvoře Králové nad Labem, dětství prožil v Kuksu. Nyní žije v 

Semilech. Od mládí se zajímá o život a kulturu severoamerických indiánů.  

Několik let žil v USA a po návratu do Česka se začal věnovat malování obrazů s indi-

ánskou tematikou, hlavně portrétům. Ke své tvorbě používá hlavně pastelky značky 

Faber-Castell, různých tvrdostí, dále pak progresa a pastely. Jako předlohu pro kresle-

ní svých obrazů využívá dobové fotografie a také fotografie, které pořídil během svého 

pobytu v USA. 

1. výstavu měl v roce 2015 a od té doby má každý rok několik samostatných výstav 

 

5. 12. od 12.45 hodin 

Pohádkoterapie 

Vánoce za dveřmi 

Také se vám zdá čekaní  na Vánoce nekonečné? Přijďte si adventní čas zkrátit čtením 
z knihy Barbory Vajsejtlové Vánoce za dveřmi. Ale nebudeme si jenom číst, na závěr si 
každý vyrobí a odnese drobnou vánoční dekoraci.  Program je určen pro děti od 7 let. 
Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 
 

7. 12. od 17.00 hodin 

Základy sebeobrany pro děti (1. stupeň ZŠ) 

Bára Vodochodská Machková 

Jak reagovat, když je osloví cizí dospělý? Co dělat, když je ohrožuje vrstevník? 

Přihlášky na machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 

500,- Kč. 

 

14. 12. od 17.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak 

si bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz
mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XLVI 

 

14. 12. od 17.00 hodin 

LiStOVáNí.cz: TŘEŠNĚ V RUMU (Michaela Janečková) 

Dovolená s cholerickým dědou (!) komunistou (!!) na Kubě (!!!). Třicetiletá Michaela, 
redaktorka veřejnoprávní televize potlačila svůj pud sebezáchovy, a rozhodla se se 
svým (o čtyři dekády starším dědou) a partou důchodců bezmála měsíc cestovat po 
Kubě. Když balila kufry, ještě netušila, že za pár dní: stráví večer na policejní stanici na 
okraji Havany, pak se děda ztratí v pralese, že rum je oficiální snídaní šampionů a 
patery trenky na měsíc v pohodě stačí.  
Těšte se na One woman show Petry Bučkové, kterou můžete znát ze seriálu Jitřní 
záře, plnou svérázných historek a bizarních situací v kubánských kulisách. Možná 
dojde i na Guantanameru aneb co se stane, když sejmete rudé třešničky z loga KSČM 
a naložíte je do řízného kubánského rumu. Účinkuje: Petra Bučková. Koná se 
v Městském muzeu, vstupné 120,- Kč. 
 

17. 12. od 15.00 hodin  

Čert a Káča 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňásková pohádka pro děti. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,-Kč 

dospělí. Po dobu vystoupení bude otevřeno oddělení pro děti. 

 

20. 12. od 10.00 hodin 

Královédvorské KNIHOMRNĚ 

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 
do života – Bookstart. Se skřítkem Knihovníčkem si budeme povídat o Vánocích. Koná 
se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 
 

23. 12. – 1. 1. 2023 

Všechna oddělení knihovny uzavřena. 

 

Kolektiv knihovny vám přeje krásné vánoční svátky, hodně štěstí a radosti do 

nového roku a těší se na shledání s vámi opět v roce 2023. 

 

 

 

 

 

  



XLVII 

 

Obrázek 44: Plakát k výstavě Matyáše Beránka 
 

 

 

 

 

 

 



XLVIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 45: PF 2023 



XLIX 

 

Černobílé obrázky – svět Boženy Němcové 

 

Koncem ledna vyhlásil KDK SKIP 08 soutěž k 160. výročí úmrtí spisovatelky 

Boženy Němcové. Spisovatelčino jméno máme všichni spojeno s pohádkami, 

povídkami i pověstmi. Neexistuje v naší zemi člověk, který by neznal její jméno i 

některé z jejích děl. Snad i proto byla rekordní účast co do počtu soutěžících 

nejen v oblastních kolech knihoven, ale také v kole regionálním. Do uzávěrky 

soutěže bylo odevzdáno na 224 prací z 10 východočeských knihoven. Jednalo 

se o pouhý výběr nejlepších prací od dvouletých dětí až po náctileté. Hodnotil 

se nápad i technika. Byla použita tužka, tempera, suchá jehla, perokresba atd. 

Úžasným nápadem bylo vytvoření knihy, která mapuje spisovatelčin život i dílo. 

V jednotlivých kategoriích bylo odevzdáno:  

 

Předškoláci – 15 obrázků 

1. Kategorie – 77 obrázků 

2. Kategorie – 52 obrázků 

3. Kategorie – 74 obrázků 

4. Kategorie – 6 obrázků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnotící komise byla složena z 24 východočeských knihovnic. Výsledková 

listina spolu s oceněnými díly byla vystavena u příležitosti konání semináře 

Legenda BN v předsálí Knihovny města Hradce Králové do 30. června a 

zároveň umístěna na  FB KDK SKIP – region 08. Děkujeme všem knihovnám, 

které se s chutí ponořily do černobílého tvoření. 

 

 

Obrázek 46: Dina Holešovská, Praha 



L 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 47: Plakát k soutěži Černobílé obrázky 



LI 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 48: Mesnerová, Úpice 



LII 

 

 

 

 

Obrázek 49: Tereza Havlíčková 



LIII 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 50: Veronika Faltová, Úpice 



LIV 

 

 
Obrázek 51: Výsledková listina 
 

 

 

 



LV 

 

Dokumentace ke knihovně bez bariér (pouze v tištěné podobě) 

Program rozvoje města DK n. L. 2016 – 2022 (str. 31) 

Zpráva o metodické návštěvě Mgr. B. Hladíkové z SVK HK (23. 6. 2020) 

Návrh na zřízení bezbariérového přístupu MěK Slavoj (Projektis, duben 2020) 

Písemné vyjádření NPÚ (25. 11. 2020) 

Dopis radním města Dvora Králové nad Labem (Marta Pešková, 31. 3. 2021) 

Vyjádření NPÚ (28. 11. 2021) 

Vyjádření státní památkové péče MěÚ (1. 12. 2021) 

Prověření možnosti přesunu MěK Slavoj do budovy Městské spořitelny (17. 3. 2022) 

Městská spořitelna – adaptace budovy pro potřeby MěK Slavoj (RISM, Nikola Kailová) 

Postup pro výběr zpracovatele projekčních stupňů na rekonstrukce budov čp. 2 a čp. 3 
(usnesení č. Z/471/2022-19. ZM) 

Zápis č. 1 PD Rekonstrukce čp. 2 a čp. 3  

Vrátit máme do spořitelny? (Článek z NKR 5/2022) 

Nabídky projekčních kanceláří 

 

 

 

 

Obrázek 52: 16. 11. 2022 ve 14.40 hodin. Podpis smlouvy s vítězným uchazečem. 
Za ARN studio spol. s r.o. podepisuje Ing. arch. Jiří Krejčík 


